¹⁸⁴ Pseudo-Pierre de Beauvais, *Bestiaires*, v. lunga, LXVII (Baker 2010: 230).

¹⁸⁵ Morini 1996: 386.

¹⁸⁶ *Id.*, p. 421, n. 26.

CIII. *De pluvialibus*. Pluviales sunt aves prope ad magnitudinem perdicis. Pennis variis ornate sunt, croceo, albo nigroque distincte. Solo aere vivere dicuntur, et tamen pingues sunt. Argumentum quod vivunt aere illud est, quod licet pinguescant, tamen nichil unquam in visceribus earum inveniri potest. (...) ¹⁸⁷

Alberto Magno riporta la descrizione di Tommaso di Cantimpré, negando però la proprietà dell'uccello di nutrirsi dell'aria:

XC. *De pluvialibus*. Pluviales dicuntur esse aves solo aere viventes, cum tamen sint valde pingues. Sed hoc jam a nobis improbatum est, quia aer non est elementum incorporabile per nutrimentum. ¹⁸⁸

Al di là della sua validità empirica, l'associazione del piviere con questa modalità di nutrizione riveste una complessità non minore, in quanto Tommaso di Cantimpré attribuisce la proprietà di nutrirsi esclusivamente di aria anche allo storione:

LXX. *De sturione*. (...) Nichil aut parum cibi admittit in corpore, quippe cibus ei sufficiens est in nutrimentum sui sola aeris serena tranquillitas. ¹⁸⁹

E anche alla salamandra (unicamente in alcune redazioni del trattato):

XXX. *De salamandra*. (...) In extis vero viscerum eius ab aliis animalibus magna varietas. Hyatus oris eius nunquam clauditur, utpote qui eo non utitur in ministerium cibi vel potus, quia solo haustu roris vel aeris vivit. ¹⁹⁰

La confusione tra il piviere e il camaleonte complica ulteriormente l'identificazione delle proprietà del rettile il quale, per di più, viene a sua volta identificato con altri animali, come avviene nel trattato di Alberto Magno, che, sebbene non gli dedichi un capitolo indipendente, lo menziona a proposito della salamandra, con cui sembra identificarlo sulla scorta di alcuni autori classici. Ad ogni modo, anche in questo caso viene rifiutata l'attribuzione della nutrizione elementale:

XLVII. *De salamandra*. Salamandra est serpens, hoc est, aliquid serpenti simile habens: quod enim Græci *salamandram*, nos *stellionem* dicimus. Et de hoc variæ valde sunt opiniones Antiquorum. Quidam enim salamandram dicunt esse idem quod camaleontem qui est leo terræ: et hi sunt Plinius et Solinus.

¹⁸⁷ *Liber de natura rerum* V, 103, 1-4 (Boese 1973: 222). Vincenzo di Beauvais riprende letteralmente il passo citandone la procedenza tramite la formula «ex. lib. de nat. re.» (*Speculum naturale* XVI, 133 (ed. Douai 1624: col. 1229). Bartolomeo Anglico invece non lo menziona, per cui Tommaso di Cantimpré rimane effettivamente l'unica autorità medievale a stabilire l'associazione.